
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

COPIA  
 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 89 del 15/12/2020  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE - 

CRITERI DI MASSIMA PER L’ASSEGNAZIONE E ISTRUZIONI AGLI 

UFFICI.  

 

 

 

L'anno duemilaventi, addì  quindici del mese di Dicembre  alle ore 19:00, previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti 

la Giunta Comunale. Si dà atto che la seduta si tiene in videoconferenza, a mezzo chiamata video 

whatsapp da cellulare, in conformità a quanto previsto dal Decreto Sindacale n. 5/2020 (prot. 

1727/2020 del 2/4/2020). 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

MORGANI SERENA Sindaco SI 

BOLDINI MATTEO Vice Sindaco e Assessore SI 

BONOMELLI ALESSANDRO Assessore NO 

 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto il  Segretario Comunale Luigi Fadda il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra  Morgani Serena, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE - 

CRITERI DI MASSIMA PER L’ASSEGNAZIONE E ISTRUZIONI AGLI UFFICI.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 

ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 

recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.  

 

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato nella GU 

n.291 del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 

400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in 

vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.” “2. Per l’attuazione del presente 

articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 2020”  

 

Preso atto che: 
1)     a questo comune sono state assegnate le seguenti somme: 

·         1^ Erogazione                                    € 5.797,23 

·         2^ Erogazione                                    € 5.797,23 

·         Totale contributo erogato               € 11.594,46 

2)     Dette somme sono state oggetto di apposite deliberazioni urgenti di variazione di bilancio 

n. 19 del 02/04/2020 e n. 87 del 26/11/2020 e vanno destinate in modo urgente e tempestivo, 

come disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà 

alimentare”. 

3)     Sulla base di quanto assegnato ciascun comune è autorizzato all’acquisizione in deroga al 

decreto legislativo 50/2016: a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari 

presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio 

sito istituzionale; b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità;  

4)     l’ufficio dei servizi sociali di ciascun comune individua la platea dei beneficiari ed il 

relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 

pubblico; 

5)     i comuni possono avvalersi, per l’acquisto e la distribuzione dei beni di cui sopra, degli 

enti del terzo settore 

  

Richiamata la determinazione n. 17 del 27/04/2020, ad oggetto: “Adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare. Approvazione graduatoria beneficiari buoni spesa”, con la quale si è  

provveduto ad assumere l’impegno di spesa di euro 3.825,00, imputando lo stesso sul Cap. n. 

0300 del bilancio dell’esercizio 2020 per procedere al rimborso dei buoni spesa utilizzati presso le 

attività commerciali aderenti emessi dal Comune e consegnati ai cittadini aventi diritto; 

 

Richiamata altresì la determinazione n. 40 del 25/06/2020, ad oggetto: “Liquidazione di spesa 

preventivamente impegnata per acquisto buoni spesa per generi alimentari – ordinanza del capo 

del dipartimento della protezione civile n. 658/2020 (emergenza Covid-19)”, con la quale si è 

provveduto a liquidare la somma di euro 3.820,00; 

 



Considerato che si ritiene opportuno, in considerazione dei richiamati provvedimenti normativi e 

delle risorse complessivamente disponibili per l’iniziativa, approvare apposito avviso pubblico 

finalizzato all’erogazione dei buoni spesa; 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voto unanime espresso nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) DI AUTORIZZARE il responsabile del competente ufficio ad impegnare per quanto 

previsto dall’ordinanza in oggetto la somma complessiva di € 7.774,46,  ad accertare 

l’entrata della seconda erogazione pari ad € 5.797,23 e di provvedere alla sua spesa 

mediante le istruzioni di seguito elencate: 

 

2) DI DEMANDARE al competente responsabile del servizio l’adozione, nel corso dei mesi 

successivi, fino ad esaurimento delle risorse disponibili e trasferite dallo Stato, appositi 

avvisi per l’acquisizione di richieste di percezione di buoni spesa, ai sensi della succitata 

disciplina, precisando che, quanto al rimborso in favore dell’esercente, l’ufficio finanziario 

provvederà alla regolazione dell'operazione, attraverso il pagamento, previa presentazione 

da parte dell’esercente, dei buoni trattenuti dal beneficiario, accompagnati dalle copie degli 

scontrini giustificativi dell'operazione. 

 

3) DI STABILIRE per l’assegnazione dei voucher finalizzati all’acquisto di generi alimentari o 

prodotti di prima necessità, i seguenti criteri di massima: 

 Le famiglie, individuate in conformità ai criteri individuati in avviso pubblico, potranno 

spendere questi buoni solo per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima 

necessità, presso gli esercizi commerciali che hanno aderito alla richiesta di inserimento 

nell’elenco comunale; 

 l’ufficio eseguirà una celere istruttoria provvedendo ad emettere il provvedimento finale 

di impegno per assicurare tempestivamente ai cittadini più bisognosi e più colpiti 

dall’emergenza l’accesso ai beni di prima necessità; 

 

4) DI DEMANDARE al responsabile degli uffici l’adozione degli atti comunque conseguenti e 

necessari a dare esecuzione al presente deliberato; 

 

5) DI DICHIARARE, con successiva, separata ed unanime votazione, la presente 

immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, TUEL. 
       

 

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  

F.to Morgani Serena  

Il Segretario Comunale   

F.to Luigi Fadda  
 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  17/12/2020  giorno di 

pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   

F.to Luigi Fadda 

           

                                                                                     
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). N. 387/2020 
 

Lì, 17/12/2020 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Luigi Fadda     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, 

del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, ____________ 

 

 Il  Segretario Comunale 

F.to Luigi Fadda 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Saviore dell'Adamello, 27/05/2022  

Segretario Comunale 

Dott. Paolo Scelli 
 


